SVPLICAT. GAMER. IMPERIAL.

Item consensus Capituli in alienatione bonorum Ecclesie interuenisse presumitur. ibid. num. 46. Itidem presumitur in testamento pralati, consensum Episcopi praefisse. ibidem. num. 47.

48 Indubio pro testamento pronuntiatur.

49 Notorius sine commissione iudicis, testimoniū dicta & iurata, ut fidem faciant, recipere non potest.

50 De probatione facti antiqui, etiam imperfecte probations valent. Item quanam probationes in antiquis sufficiant. ibi nu. 51.

52 Operatio temporis quadraginta annorum que.

53 Effectus verborum enunciatiuorum & famae quis.

54 Probations imperfecte quandoque probant.

55 Iudex dueris probationibus ad unum tendentibus, vel etiā singularebus testibus, quando fidē habere potest.

56 Singula si non profundit, cumulata tamen iuvant.

57 Dispositio iuris communis, in hoc casu que.

58 Iudicis si coram eo testamentum, vel donatio, vel alius actus insinuatur, quid faciendum.

59 Testium dicta, cur contra producentes in dubio interpretanda.

60 Argumenta que aduersus producentes moueri possint.

61 Appellatio in dubio nō presumitur deserta. Ratio que. ibid. Nec beneficium appellanti facile auferendum. ibi. nu. 62.

63 Effectus unus est appellacionis, causam scilicet & eius cognitionem ad superiorem transferre.

64 Appellatio licet non teneat simpliciter, in alio tam tenet.

65 In decidendis causis quid faciendum.

66 Rationes appellantium, quare reus sive appellatus pro herede inutiliter se gerat, que & quot.

67 Quandiu locus est successioni testate, cessat successio ab intestato.

68 Consuetudine non potest remitti iusurandum.

Constat ex actis, t̄ coram inferiore iudice sit Vimbstatt, in prima instantia, pro consuetudine eiusmodi iudiciorum, satis strictè & præcipitanter, & quidē oretenus processu esse. Quia tamen actio summarie proposita, t̄ exceptions, negando narrata, vel diffitendo, per inficiationem, loco litis contestationis obiecta, vt per Marrant. par. 6. verb. litis contestatio, n. 4. Gail. obs. 73. nu. 1. lib. 1. vbi dicit communem. Insuper Replacatum, Duplicatum, & Conclusum in causa. Prius tamen probationum facta relatione quiss das Gerichtsbuch daselbst. Puto, nullitatē adeo non extirsse, quin iudex secundæ instantiæ ad diffinitionem causa recte processerit, Myns. obs. 62. cent. 4. prout nec in sequentibus duabus instantijs, nullitatē processus ullam video.

3 Procuratoria fū iusta: Non enim obstare puto, quod defuncto appellato Wendel Reinlein Ramminger sc̄ solūmodo legitima sit pro filio & filia, tunc superstib⁹ ex primo matrimonio (vbi & maritus saltē constituit) pro liberis vero secundi matrimonij Tutores citati non comparuerint. Conclusum enim erat finaliter in causa aliquot annis ante mortem dicti Reinlins / Anno videlicet 72. 20. Maij. Sed is obiit demum Anno 74. Id eoz; nihil esse puto, quod obster t̄ causæ determini-

nationi, & sententiæ ferendæ: præsertim si pro appellatis pronunciandum fuerit: idque vigore Visitation Abschiedts. Anni superioris 78. Accedit, quod contra dictos Tutores Ruffen ergangen / & non puto attendi, ideo non faciendam mentionem in sententia, & iam in omnem euentum valide pronunciandum esse. Formalia iusta: t̄ nisi s̄ quod secundum terminum, à iudice præfixum, duorum videlicet mensium, ad introducendam appellationem, per D. Schwarzenberger/vna iuridica serius sunt reproducti. De rigore itaque appellatio pro deserta haberi potest. Cū vero in hac primæ appellationis causa, saltem duo ad introducendam appellationem, in altera vero tres sint designati menses, & sic ea inæqualitas minus, quā error scribentis forte præsumi potest. Et eo tempore, Anno videlicet 54. & circa; Procuratoribus in einer Vmfrag vix lienerit ultra duos vel tres recessus habere, id quod D. Schwarzenberger, testante prothocollo iudicij, in ipsa die finiti termini præslit: & statim subsequenti audiencia dictos processus reproducti. Quod & aduersarius sufficere arbitratus est, qui se nunquam opposuit, sed ea reproductione, tanquam in termino, & pro sylo iudicij legitimè facta, contentus fuit. Tanto minus itaque is defectus obstat, quin causa principalis merita discuti, & pro confirmanda priori sententia examinari possint. Gail. obs. 137. per tot. lib. 1. Ideoque iurisditionem in hoc satis fundatam puto.

Quæ actio.

Institutam esse petitionem t̄ hæreditatis direc-
tam, facile intelligitur, tam ex libellis & gran-
minibus omnium instantiarum, quam ex affer-
tionibus partium. Ea competit t̄ non solum, cum
tota hæreditas, sed & cum pars eius, licet minima
petitur. regulariter. cum l. seq. de petit. hered. l. 2. & per
tot. si pars hered. per. Et licet consequenter, instar
Replicæ, obiecta sit exceptio annullans & irritans
reciprocam donationem sive institutionem:
quia tamen in iam dictum finem & effectum, a-
ctum & petitum est, attenditur id ipsum, & libel-
lus subsistit, Abb. ca. 2. de libell. oblat. num. 23. glossa in
§. aque. verb. altius tollendi, ibid. Zaf. Insti. de am. Re-
quisita eius actionis sunt nota.

An vero probata.

Hic recordandum puto, totius negotij cardi-
nem t̄ vnicē versari circa successionem, quæ ius
succedendi in bonis dictæ Vergelins habuerit
& sic solum modo de eius hereditate agi. Cum itaq; ea deceperit sine hæredibus linea, descendentes,
vel alcedentis, consequens est, vt proximi
transuersales admittantur. Auth. cessante. C. de legit.
hered. Tunc enim locum habet regula potior t̄ in 9
gradu, potior est in successione, tot. tit. iusti. de legit.
agn. success. Cum itaque plerique testimoniū huius
causa (quibus ne vnu quidem contradicit) vt
puta 1. 2. 3. 6. 8. 9. deponant, s̄pē dictam Margaretham
mortis tempore non habuisse proximiores
cognatos nostris appellantibus, ipsarum intentio fū data erit, præsertim cum & pro-
batum

CVM VOTIS, TOM. IV. PARS I.

batum sit appellantes dictam hereditatem animo adiūc (test. 1. 2. 3. 6. 9.) satis etiam patet ex actis, & confessione partis, Reum, siue Appellatum hereditatem, & in specie domum controversam possidere pro herede. Licet enim iudicallis illa donatio vel institutio reciproca, cōtractus dici posset, & sic reum possidere titulo: quia tamen si opus esset, forte ex communi formi & stylo eiusmodi iudiciorum, nec non ipsis verbis dispositionis iure equivalenti, quæ mutuo institutionem ostendunt, aliquo modo elici posset. Cui nec refragatur seu potius subueniat tenor statuti Spirensis, 17. Ianuarij, Anno 71. produxi. Et potest consuetudine & statuto solennitas testi-¹⁷
 men etiam eo casu tanquam contra titulo & pos-
 sidentem vniuersali, dicta actio locum habet, vt
 Couarru. præst. quest. cap. 12. num. 2. & seq. non pu-
 to insistendum. Deinde quoad dictam proximi-
 tatem non refert, quod prima, secunda, & octauus
 testes sunt consobrinæ, & partruelæ: siveque
 pari gradu distinxtæ Margaretha. Quia eo tempore,
 quo defuncta est Margaretha, dudum obie-
 rat mater & parens dictarum testium. & solus
 Nicolaus Kneller pater appellantium, & frater di-
 cētiam matris, tanquam proximus cognatus, su-
 perstes erat, ideoq; remotiores excludebat, perre-
 gulā vulgatā: Qui potior gradu potior est in suc-
 cessione. Tali enim casu cum fratribus solūmodo
 admittuntur filij & filiae fratrum & sororum, nec
 ius representationis & se extendit ad nepotes fra-
 trum. Si autem cum fratribus, & si vero neque fratres.
 Autem de hereditab. intestat. venient. & Aubent. post
 fratres ibi glossa. C. de legit. hared. Sic etiam nil relevat
 iudicialis protestatio Philippi. Schollen 17. Mij
 Anno 57. corā Hoffeichtern zu Eedenheim facta ut
 habent acta secundæ instatice: Quia sibi & cōsortibus
 reseruat contra die Kneller vnd R. in leit, sua
 iura postmodum proponeant. Et si enim hi tertij,
 sua, si quæ habebant, potiora iura deducere, & se
 in causa intromittere potuissent: tamen postmo-
 dum cessarunt. & post ibidem latam sententiam,
 nil quidem haecenus de iure suo, vel docuerunt,
 vel egerunt, & sic protestatio seu reseruatio ni-
 hil operata est, sed euauit, cum allegata iura nou-
 extent. I. si quis legauerit. delegat. ibi Bart. & DD. &
 not. l. minor. §. fin. de euict. Non enim & debet credi
 protestatio super eo, quod non apparet. l. apud
 eos. C. de fid. instrumen. Wesemb. consil. 6. num. 23. Et
 paria sunt, & non esse, & non apparere: Sed pro-
 testatio & non habentis ius, nil proficit. l. si maior.
 C. derecind. vend. l. tutor, de minor. Wes. consil. 58. num.
 26. Inde concludo, Assertionem probatam.
 An Elija:
 Hoc loco vnicæ & se fundat Reus, iam appella-
 tus, ex actu illo judiciali, reciprocæ donationis,
 vel institutionis, an vero per modum testandi,
 vel donationis causa sibi inuicem voluerint, sua
 relinquere, Wendel & Margaretha, parum refer-
 re puto, dum ad effectum eundem virunque
 tendat, sintque tam iure, quam consuetudine ta-
 les actus validi. Consuetudine quidem & hoc casu
 per se notoria, quam partium confessione certi,
 id vndique, perhibentibus actis totius cause, &
 singulariter ipsorum appellantium assertioni-
 bus, præsertim articulo, 1. 2. 5. 6. 7. 12. 13. 14. 16. Ad-
 ditionali, primæ appellationis, vbi passim testa-
 menta vnd Obergab/nuncupant, nisi quod ipsis
 hoc casu videatur deesse heredis institutio: quæ

tamen si opus esset, forte ex communi formi &
 stylo eiusmodi iudiciorum, nec non ipsis verbis
 dispositionis iure equivalenti, quæ mutuo insi-
 tutionem ostendunt, aliquo modo elici posset.
 Cui nec refragatur seu potius subveniat tenor sta-
 tuti Spirensis, 17. Ianuarij, Anno 71. produxi. Et
 potest consuetudine & statuto solennitas testi-
 mentorum minui & mutari, vt late per Angel. de
 Cambellio. in tracta de testam. gloss 6. Sed & iuri &
 coiformes sunt eiusmodi testationes apud acta,
 per ea quæ ordinarie in leg. omnium, C. de testam.
 & Dd. traduntur. Vbi textus habet: Securus erit, qui actis
 ciuiscumque iudicis, aut municipium, aut auribus priu-
 torum, mentis sue postremum publicauit iudicium. Et in-
 telligantur acta & ibi esse, vbi fit aliquid iudicis
 authoritate, Baldus & Iason. in leg. 2. num. 4. C. de e-
 eden. post gloss. in verbo, actio. Bald. in leg. illud num. C.
 de sacro sanct. Eccles. Wesenbec. consil. 28. num. 24. Nec
 requiritur & hoc loco testium assignatio. Iason
 dict. leg. omnium. nu. 15. per ibid. allegat. Comparatur
 que is actus in suuinationi donationis, gloss. leg. te-
 stamenta verb. solent. C. de testam. Bald. & Dd. in l.i.
 C de summa Trin. & scilicet Cath. Sin vero is casus pro
 donatione inter virum & vxorem reciproca po-
 tius accipiens: quod & mihi non displicet,
 cuius minus erit dubia: id enim fieri posse, sen-
 tit glossa in leg. licet inter priuatos. C. de pact. refert Pe-
 trus à Duennas, regula 22. limitat. 1. Licet enim do-
 nations & inter virum & vxorem, ne matrimo-
 nia sint venalia, & se spolient mutuo amore, iure
 sint prohibitæ, leg. 1. 2. & 3. de donat. inter virum &
 vxorem. Id tamen & intelligitur, cum donations
 sunt simplices, & non, quando mutuo vel reci-
 proce si. int. Dd. in leg. spater puelle. C. de inffic. te-
 stamen. Ias. ibid. & Chassen. in consuetud. Bergun. rubr.
 4. §. 7. verb. donations. Non enim ea dicitur & do-
 natio vana, quæ mutuo sit, ibidem Cassan. num. 2.
 Quodque inter coniuges donatione, & eo modo
 facta, si contingat alterum præmori, superstes
 habeat bona, sit valida, tenet Ias. post Cyn. Bald. Salic.
 & Modernos, in dict. leg. spater puelle. num. 2. per qua-
 tuorrationes. Idque in primis procedere, quando
 talis reciproca donatione facta est si nul, & eodem
 tempore, dicit Ias. nu. 7. Et ita tradit Iohan. Pyrrhus
 in suo tractat. de donatione mutua inter virum & vxorem
 per totum. Et Tiraquellus in leg. si vñquam, C. de reuocatu.
 donat. Verb. donatione largitus, num. 132. & citra. Licet
 enim non valeat pactum aut conuentio inter vi-
 uos, de hæreditate viuentis, secus tamen, si ita fiat,
 ut altero & decedente, alter sua bona habeat, & vi-
 cissim. Idq; præsertim in coniugibus & locum ha-
 bet, quando æqualis sunt propætatis: secus, si
 alter multum senex, alter multum iuuenis. ibid.
 Tiraquell numero centesimo trigesimo quinto. Quinimo
 & donatio causa mortis reciproca inter coniuges
 magis dici potest. Recensentur enim donationis
 causa mortis & principaliter duas species. Una quæ
 fit ab homine sano, qui nullo tenetur mortis vel
 alterius imminentis periculi metu. Altera vero, ob
 instans periculum. Sed alterutra harum donationis
 optime cadere inter virum & vxorem po-
 tent

SVPPLICAT. CAMER. IMPERIAL.

4

potesit, ita ut præmoriante vna coniuge, confirmetur donatio, & retrotrahatur ad diem donationis. text. est in leg. si mortis causa. ultima, sic incipiente. si de morte. causa donat. l. si cum uxori. § final. & duabus legibus sequentibus, de donation. inter virum & uxorem. Roland. in tractat. de donat. causa mortis, rub. i. num. 5. ideoq; eventualiter in esse producta est, & dicitur ultima voluntas. Guid. Pap. decif. 543. vbi recenset octo genera ultimaru voluntatum. Chaffan. in cōsuet. Burg. rubr. 7. §. 5. verb. ne ordinante. num. 3. Rolandin.

28 in tract. de donat. causa mortis. rub. i. n. 1. Sed p̄ dicatur † donatio causa mortis, quando duo, videlicet præmoriens superstiti faciunt donationem ad inuicem bonorum suorum, tenet Chaffan. d. iam §. 5. verb. le testator, num. 9. post Ioan. Fab. in l. i. c. de inoff. donat. Cum itaq; talis actus iure sit validus & subsistat, prout & alias donatio omnium bonorum permissa est, præsertim si fiat de bonis præsentibus tantum. Castr. in cons. 339. circa fin. lib. 1. cons. 75. n. 2. lib. 2. Iohann. à Lupo in repet. rubr. de donationibus 29 intervir. & vxor. §. 52. num. 10. Idq; in donatione † causa mortis reciproca inter coniuges, per rationes in dictis locis à Dd. assignatas, præcipue locum habeat: puto, eius insinuationem hoc casu apud acta iudicij factam, ad probandam veritatem actus, eiisque validitatem, sufficere.

Sed iam ad instar Replicæ, qua summa negotij continet, ab actoribus obiectitur: Primo, † ultra hominum memoriam consuetudine inducetum zu Vmbstatt/ quod testamēta vnd Übergab/ cum consensu superioris præfeti in Brurheim & iudicij insinuari debeant, & quod venientes contra eam consuetudinem & statuta prouincia/lia, non solum puniantur mulcta pecuniaria, ve/ rum & inde subsecuti actus efficiantur nulli & iniutiles. Secundo consuetudinem esse, vt iudi/cialiter petatur decretum pro admissione inscrip/tionis, vnd werde darneben das Brtheilgeldt/ ex legi. Tertio, his ita obseruatis demum fieri inscrip/tionem, cum specificatione nominis. Præfeti, qui cōsensum adhibuit: simul & nominū Schult/heits vnd Schöppfen. Quarto, sed nostro casu inscrip/tionem non factam cum consensu Præfeti, nec nomen eius insertum actis iudicij. Quinto, non solutum das Brtheilgeldt/ nec secutum esse de/cretum. Sexto, nomina Sculteti vnd Schöppfen nō adscripta. Septimo, ignotam manum scribentis. Octavo, communem esse apud seniores eius loci opinionem, nisi omnes ista solennitates obseruatæ reperiaptur, inscriptionem nullius esse ro/boris, sed inualidam.

81 Ad primum & secundum † quod attinet (qui continentur 2. & 3. additionali, item 2. & 7. declaratiuis articulis) asseruntur hi diuersimode à nonnullis testium. Quartus enim dicit, sibi recordari 30. annis ita obseruatū. Quintus, solches sey allererst innerhalb eins Jahrs von den Amt/leuten auffgericht worden. Sextus, es sey also gehalten so lang im gedenc. Septimus, so lang er bei dem Gericht/bei 40. Jahren/gedenkt es also. Octauus deponit de triginta annis. Nonus dicit, Es sey von Pleckart Landschaden/ Faust in Brurheim/

vor 30. Jaren erſtlich also der Bewilligung halben gesetzt worden. Et hoc ipsum confirmatur testium dictis ad 4. additionalem. Item sextum & septimum declaratiuum, vbi deponunt 4. 5. 6. 7. 8. 9. testes, tenorem eius mandati sive statuti annuatim esse prælectum subditis, An vero id ipsum eotē pore, quo reciprocē testati sunt Lenz & Margaretha, necessario & stricte obseruandum fuerit, non recordantur testes. & sic non probant, eam consuetudinem existisse sub id tempus.

Tertius punctus, de expressione nominum, affirmatur per quartum testem; Sed deinde ad 4. 5. declaratiuos, & sextum additionalem dicit, se tanquam Scultetum zu Beutern/nunquam aliter audiisse, quam quod sufficiat, das Schultheiß vnd Gericht in der Einschreibung gesetzt werden, vnd derselben keiner namen in specie zu benennen von nōten sein/verstehē sich es sey zu vmbstatt auch also Cōcordat quintus testis, Schultheiss zu Steffels/ sey nit von nōten/den Juncern mit namen in spe/cie zu vermeiden. Sic & septimus testis, einer des Gerichts zu vmbstatt/ ad interrogatorium quintum, & ad decimum sextum declaratiuum, nescit an specificatio nomini requiratur. Et licet † sextus testis dicat, se aliter non scire, & quod putat ita fieri, prout tertius & quartus declaratiui con/tinent. Est tamen eius depositio dubia & confusa, aliquando de tēpore viginti annorū, quo ipse fuit ein Gerichtsmann zu Vmbstatt/ aliquando de 40. annis deponit: Et tandem ad 16. declarat. se nescire dicit, nunquam enim tales casum contigisse. Cumque ad patrocinandum sententia la-ta zu Vmbstatt/ vbi unus Iudicij ipse fuit, eius dictum tēdat, si q; magna ex parte singularis, eius dictū non magnificiendum puto. Iudices enim, † Assessores & arbitri, finito officio in causa 33 principali, testes satis idonei non, sed suspecti sunt, tanquam cupidis sententia tuendæ in gl. in l. ne arbitris. C. de arbitr. arg. l. eos. C. de appellat. c. statu- tum ibi glossa 2. q. 5. tenet Alberic. de Maletis in tractat. de testibus ca. 4. num. 30. & Nellus de S. Geminiano, in eod. tractat. p. 1. num. 31. Quod vero (quarto loco) non obseruantes eam consuetudinem & statuta (se- cundum contenta 8. 9. 10. declarat.) hactenus, & quidem ultra hominum memoriam, & fuerint puniti, & ipse actus pro nullo & inutili habitus, non inuenio probatum. Licet enim dictus sextus testis in genere ea vera dicat: tū quandoque præsertim ad 14. additionalem, suam ignorantiam quoad tempus immemorale fatetur, vnd sey bey seinen Zeiten nit geschehen/das ein Testament/ohn Erlaubnuß für unfrisch gehalten worden. Septimus testis dicit, octauum & nonum articulos veros, sey also gehalten/ so lange er bey dem Gericht gewest. Sed postea ad 14. additionalem (sibi contrarius) es hab sich bey seinem gedenken nicht zu getragen/ daß dergleichen für unfrisch gehalten worden wehren. Huic (quod videlicet poena nū-quā cōmissa, nec casus vñquā contigerit) concordant omnes fere testes. Sicq; articuli huius puncti non modo non sunt probati, sed & aperte repugnant tenori der Gebott vnd Verbott/ sive Spi-ren.

rensum statuto, ab ipsiusmet actoribus producto. Ibi non nisi Schultetis prohibetur, ne inscio pre-
fecto ad acta recipiant die vbergaben / sub pena
30. Pfinudi Heller: Quæ lex & pena non nisi eos
respicit, in quos, vel quorum intuitu est promul-
gata: statuta enim † loquentia in materia pœ-
nali non sunt extendenda, vt per Afflct. decif. 21. nu.
34. Sed & cum à persona ad aliam extensio facienda est,
Bolognin. Conf. 42. num. 67. sed restringenda. We-
sembe. confil. 6. num. 136. Dyn. Iohann. And. c. odia. dereg.
iur. in 6. idque non tantum cum ab uno casu ad
35. alium, vt per Afflct. decif. 12. num. 5. Sed & cum † à
persona ad aliam extensio facienda est, Bolognin.
conf. 12. num. 67. Bart. in l. multa. de const. &
demonstr. Bald. leg. 1. in. 3. opposit. C. de his que pœna no-
mme, & cap. Hainrichman confil. 1. num. 568.

Deinde seposito quæritur: An ultra pœnam
36. insertam statuto, veniat etiam annullatio actus
de qua statuti verba nihil habeant? Hic, omissis
superfluis, ex doctrina † Bar. in l. prator ait. s. 1. nu.
37. 3. de noui oper. nunc. qui distinguit aliquot casus, cū
quo transeunt Castr. Imol. Alex. qui ibidem multa ad
hoc allegant: sentiendum puto, hoc casu statutum
sive mandatum Spirense, prohibens inscriptionem fieri sub pœna imponendâ facienti talem a-
ctum, commissa pœna, actum manere validum,
& non annullari, idque per rationem Bartol. in
quinto membro dictæ distinctionis, vbi vult, quando
nullitas actus, non eius, cui pœna tantum impo-
nitur, sed alterius præiudicium respicit, tunc a-
ctum non esse nullum, per iura ibidem allegata.
Eclicer Raphael Cuman. eam distinctionem Bartol.
non probet. Sed indistincte velit, actum non an-
nullari, propter impositionem pœnae, per l. quam-
vis. & ibi notat. aper Dd. de in ius voc. vbi dicit: licet li-
bertus incidat in pœnam propter vocationem
patroni in ius, tamen non esse, quod ipsa voca-
tio annulletur; Item, quod debeamus altero esse
contēti, vel pœna, vel annullatione actus. Quam
opinionem Iason ibid. num. 11. amplectendo, dicit
optime defendi posse. Tamen in proposito &
Bartoli & Raphaelis opiniones conueniunt, vt pa-
ter ex iam relatis. Et quidem hæc quæstio tan-
to minus hic negotij faceat, cum liquido non
cōstet sine prædictu prædicti nostram inscriptio-
nem factam esse: sed potius ex actis colligitur,
pœnam ob hoc nunquam solutam vel exactam,
& consequenter nec commissam, multo minus
actum annulandum esse.

An vero (quod quinto loco videtur obiectu)
inscriptio facta sit irrequisito Amptmanno: con-
stat quidem ex copia extracti des Gerichtsbuchs/
38. ipsius nomen † adscriptum non esse: Sed hoc nō
attendum, nec esse de substantia inscriptionis,
proxime satis ex probatis demonstratum &
liquidum puto. Ad requisitionem & consensem
des Oberfauths quod attinet, cum eam non esse
factam, & sic scripturam non solem, actores
toties afferant, & principaliter ex eo se fundent,
probationis onus ipsi vi ferant, conuenit. Af-
fert enim † negatiuam, ad impugnationem
scripturæ vel solennitatis, incumbit, onus pro-

bandi, dicit Bald. in l. si post diuisionem. 3. notab. de iur.
& fact. ignor. per ibid. alleg. Sed hoc esse præstitum
ab actoribus, ex actis nullibi patet. Quin potius
ex probatis & adminicularibus præsumptioni-
bus eius contrarium magis elici potest, (posito
etiam, tunc temporis, Anno videlicet tertio, il-
lam consuetudinem sive statutum certo exitisse,
de quo tamen non constat, & sic superfluum es-
set, multa de consuetudinum materia mouere)
Vbi enim † aliqua solennitate opus est, præsumi-
tur ea interuenisse Bald. in l. cum virum. num. 7. verific.
hoc sequitur. de fideicommiss. notatur in leg. sciendum de
verb. obligatio. Et in specie dicit Alexand. confilio 15.
num. 47. part. 4. In dubio † præsumi, testatorem 41
suum dispositionem iuri municipalis conformem
facere, late las. confilio 1. num. 41. lib. 1. Idque præci-
cipue † propter antiquitatem sive diuturnitatem 42
temporis, qua tollitur omne dubium non inter-
uentia solennitatis: ea enim † antiquitate exi-
stente, omnia requisita interuenisse præsumun-
tur, notatur in cap. sicut. de re iud. & dicta. l. sciendum.
de verb. oblig. Dec. confilio 40. 9. n. 7. Alex. confilio 1. num.
1. 20. lib. 4. Et intelligitur † factum antiquum 44
(quod est 40. annorum) authoritate & decreto
Iudicis Alexand. confilio 79. num. 5. Ancharen. confilio
136. num. 2. Alexand. conf. 15. num. 9. lib. 3. Ideoque et-
iam ex cursu temporis † præsumitur testamentū 45
Cardinalis in curia conditum fuisse, de licentia
Papæ: Et cōsensus † capituli in alienatione bono-
rum Ecclesiæ interuenisse. Dec. d. conf. 40. 9. num. 1.
2. Aym. Grauett. de antiqu. tem. libr. 3. num. 30. 31. s.
ridimus. & serè per totum eum librum. Sic in testamen-
to † prælati præsumitur consensus Episcopi præ-
cessisse. Gabr. libr. 1. de præsumptionibus. conclus. 1. n. 7.
In simili confundit Zaf. confilio 1. nu. 38. & seq. libr.
1. Grammat. decif. 79. n. 2. & Dec. ibid. allegat. Quia in
dubio † pro testamento pronunciandum, vt per
Wesembe conf. 75. nu. 46. 47. Bartol. in d. l. testamen-
tum. ibi additiones. Verb. teſtamentum. C. de teſtam. Et
Licit Notarius † sine cōmissione Iudicis testium 49
dicta & iurata, præsertim die non iuridica, reci-
pere non possit, vt fidem faciant, Iohann. Crotus in
tractat de teſtib. part. 7. n. 36. & in addit. ibi. in verbo, No-
tario.

Tamen prædicta præsumptio solennitatum
interuentarum, accendentibus alijs adminiculari-
bus circumstantijs aliquo modo iuatur extra-
judiciali licet alias, vt dictu, inualida testium
depositione, (debuerat enim Lenk per commis-
sionem ad futuram memoriam eos facere exami-
nari, sed rusticō errore putavit idem esse) præser-
tim cum hic de probatione facti † antiqui aga-
tur, vbi etiam imperfcta & probationes valent,
Zaf. conf. 5. lib. 1. num. 2. & conf. 15. num. 3. lib. 2. & est
generalis conclusio, † quod in antiquis proba-
tiones leuiores & faciliores sufficiant: item suf-
ficit & probatio per indicia & coniecturas, nec
non præsumptua & adminicularis, multa allegat
Aym. Grauett. de antiqu. temp. part. 1. num. 30. 31. Licit
autem tempus quadraginta annorū à plerisq; nō
dicatur de antiquo, vt sufficiat in materia proba-
tionis, operabitur in † tale tēpus, vt facili⁹ habeat - 52

6 SVPPLICAT. CAMER. IMPERIAL.

tur plena probatio: Ideo licet verba † enunciatiua, aut fama non bene probant post tempus quadraginta annorum, probabunt tamen aliquid, & plus quam semiplenè, latè Crauet. d. tract.

54 part. i. n. 5. Quodque † imperfectæ probationes, iunctis coniecturis, non tantum adminiculentur, sed probent, multis authoritatibus deducit Zaf. in d. consil. 5. n. 16. Et Gabr. Commun. conclus. verb probatio conclus. i. n. 34. 35. Et potest iudex † diuersis probationibus, ad vñū tendentibus, vel etiam singularibus testibus fidem habere, si ex illis in credulitatem ducitur, dicereturq; captiosus Iudex, qui hisce noꝝ crederet, refert ex Socino. Casstrensi, Bartolo & Alexandro Zaf. consilio 1. n. 24. lib. 1. Quod vero præsumptioni, quæ resultat ex actis instantiarū, & libro Iudicij, vel actis, sit standum, accordent duo hi testes instrumentati, hisq; optulenter non puto esse obscurum, iurati enim de sua præsentia, cum certa causa dictorum, verisimilia, de consensu & præscitu deſ Faſtis / alijsq; circumstantijs concorditer deponunt. Quæ

56 itaque † singula ſi non prodeſſent, cumulata tamen iuuabunt Wefemb. d. consil. 75. n. 46.

Deinceps, cum sexta obiectione, quæ conſtituit super mera negatiua, videlicet, nō esse depositam pecuniam (dictam das Brthelgelt) nec ad petitionem pro more fiendam, interpositum decreatum scabinorum (inquam) non sit probata, sed nude ex litera inscriptionis allegata: Arbitror, ex iam præmissis fatis liquere, longe validioribus præumptionibus & argumentis, quam ut appellantes prætentunt, etiam hanc partem obiectionis dilutam eſſe.

In primis vero cum ex actis nullibi constet nec probetur, talem solennitatem, vi certæ confuetudinis nempe inscriptionis, eo loci viguisse, id- 57 coque dispositioni † iuri communis insitendū, quæ est, quod in tali donatione, eiusque insinuatione, iudiciali non requiratur, vt Iudex aliquid decernat, etiam parte non citata, Gab lib. 2. verb. ciatio. conclus. 1. limit. 41. num. 398. & sic non requiratur decretum Iudicis. Quando enim testamen- 58 tum, † vel donatio, vel alius actus insinuantur coram Iudice, non est necesse, quod aliquid Iudex dicat vel faciat, sed sufficit, quod eo præſente fiat scriptura in actis, per ea quæ allegat Iaf. d. l. omnium 4. C. de testam. Idque tum maxime, cum tempore donationis nulla fuit controvēſia vel contradic- tio, & sic non constat, quod tum quis se oppoſuerit Iaf. d. iam loco & consil. col. 2. vol. 1. Gabriellate lib. 3. verb. Donatio. concl. i. num. 50. & seqq. Et posito, quod dicta confuetudo satis probata eſſet, tamen potius interuenio vel obſeruatio ſollennitatis, qnam omissio præsumenda foret, per ſupra dicta.

Huc etiam id, quod septimo & octauo loco de specificatione hominis, & manuscriptoris (de quibus æque nil extat in d. libro.) obiectum eſt, breuitatis studio retero.

Quod vero tandem à nemine hominum alterer vñquam vifum, nec à seniorioribus & præ-

decessoribus dici auditum, quam quod vltra tempus immemoriale, ita vt appellantes affe- runt obſeruatum, alias actus pro nullis ſemper fuiffe habitos, &c. Suscepereunt in ſe huius puncti probandi onus Appellantes, prout & alia ſtale tempus de cuius initio memoria non extat, probare debet is, qui ſuam inde fundat intentio- nem Curt. iun. consilio 90. in fin. communem dicit, & refert Villalob. lit. T. numero 15. Sed eam probationem poſſe fieri per testes, non ambigi puto (li- eet quoad scripturas & instrumenta, diuersum ſtatuantur) ita tamen, vt eiusmodi testes deponat, quod toto tempore eorum memoriae vſque in præſens tempus ita ſit, & ſic audiuerit à ſuis maio- ribus, qui maiores etiam à ſuis maiorib. prius au- dierant: & quod communis opinio ita ſit & fuerit, & quod nunquam viderint aut audiuerint contrarium. Hanc communem eſſe Doctorum opinionem, dicit Balb. de præſcription. 2. part. prin- cip. queſt. 6. num. 2. 4. Gabriel. lib. 5. verb. præſcriptio. conclus. 1. num. 81. vbi latifime. Quamvis autem ſentiā ſufficere probationem fama tantum, vel quod communis ſit opinio, memoriam in contrarium non extare, per plura allegata per Gabriel. in iam ci- tato loco. tamen omnia testium dicta ſi diſcutiam & perpendam, non inuenio, vnum vel alterum dictorum modorum probandi tale tempus im- memoriale ſufficienter præſtitum. Articulos e- nimir ad hoc destinatos, nempe 4. 5. 6. & vltimum generale, Additionales: 9. 10. & 16. declaratiuos, plerique testium ſe ignorare ſatentur. Nec puto ſufficere, quod sextus & septimus testes di- cunt, aliter ſe non audiuiſſe. Nondum enim per hoc ſatisfit vni ex ſupra dictis modis, præſertim cum hi testes in ſuis depositionibus ſint varij & ſucepti, ſuamque, & à ſe in priori instantia ſen- tentiam latam, tueri ſatagant. Nec vnuſ quidem reperitur, qui vltra memorialem & conformem obſeruantiam, quoad annulationem actus, affi- met, ſed imo contrarium potius non obscure te- ſtentur, vt ſupra oſtenſum, quo me retero. Acce- dant quorundam assertions, dicentium: Vor Jahren ſey es lieberlich vnn̄d ſchlechte zugangen/ nachmals Enderung vnn̄d Beferrung angeriche worden. Ein Amtsmann macht anders dā der an- der: ic. (vt puta testes 4. 5. 9.) Hinc igitur conſtat, depositiones & dicta testium assertioni partis male conuenire, Quæ dicta appellantes impugnare non poſſunt, cum ab iſpſis ſint produci & approbati. Quinimo contra iſpos in dubio inter- pretanda, iuribus vulgatis, prout & tertius testis, ex actis & probatis, multis rationibus erroris co- vincitur qui & singularis eſt. Huius enim † testis depositioni aduerſatur: Primo, das Gerichtsbuch, Secundo, consuetudo loci cum alias habuiffet vſum fructum, & ſic fruſtranea fuiffet in ſcriptio. Tertio toties, quoties iterata præſatio deſ denekerns. Quæ omnia ſunt facta, antequam hic teſtis famulatus eſt dicto Lenzen. Quarto, poſt obi- tum Mergelins coram Gericht zu vmbſtatt data acta & ſententia, vt ſecundæ appellationis, Quin-

to, testamentum Elisabethæ. Sexto, refectiones domus & meliorationes fundorum, ut per testes.

Omissis itaque & alijs nonnullis argumentis, 60 quæ t̄ moueri huc possent, vt puta. An non Iudices à quo, loco Domini Episcopi, tanquam autores dicti statuti, habendi sint legitimi eius interpres. Deinde de diuerso eius v̄su, cui & ipsi renunciarunt, non constat, nec probatum. Item An non dictum Dorff vnd Gerichtsbuch ad Curiam Episcopi translatum, inde se Iudices, neben dem Landfauth informando, sententiam statuto & consuetudini prisci temporis conformem tulisse præsumantur. Item, sicut statuta & consuetudines diue simode causantur, nec sunt hoc casu confundendæ: An ex hoc appellantes aliquo prætextu se fundare possint, cum de probatione neutrius, prout asseritur ex actis, constet. Item, an videatur necessarium esse, vt ex officio iniungatur reproductio deß Dorffbuchs. Siquidem non tantum in priori, sed & hac instantia 25. Augusti Anno 63. in originali exhibitus est liber, cuius extractum apud Acta per Lectorem collationatum & subscriptum habetur. In qua editione non animaduersi sunt eiusmodi defectus qui reputati sunt aliqua nota digni. Nec postmodum tales sunt allegati ex aduerso, vt verisimilis fraus & suspicio præsumi possit. Sed mihi nō displicebit, quicquid Dominis in hoc puncto visu fuerit.

Concludo tandem, Actionem quidem, exceptionibus. Reorum siue Appellantum elisam, eas vero per ea, quæ Replicæ loco obiecta sunt, minime subuersas esse. Ideoq; pronunciandū, in priori proxima instantia bene pronunciatum, & male appellatum. Cumque ego appellationis desertionem non attendam, nec appellantes temere vel litem mouisse vel appellasse putem, ex his & alijs nonnullis causis expensas compensabo, Saluis votis Dominorum.

Secunda Appellationis.

Procuratoria iusta, quæ jura se habent, vt in primæ appellationis causa ostensum, Nec formalia deficiunt. Nulliter in prima instantia processum, ideoque ea acta postmodum recte cassata & annullata existimo. Licet enim videri posset, appellationem à prima sententia lata zu Wimbstatt, pro deserta fuisse habendam, dum ex actis non satis liquet, quando ea post interpositionem demum introducta sit. Et in puncto nullitatis non potuisse pronunciari, propter desertionem. Post interpositam enim appellationem fere toto anno cessauit appellans, nos introducendo appellationem, & sic se arctando, vt impossibile fuerit, intra annum prosequi & finire appellationem. Et constat, plexunque Consistoria Principum breuiorem habere terminum, sex mensium: & audiam in specie quod hoc loco zu Eudenheim von einem Hofsgericht zu dem andern debere anhangig gemacht werden. Tamen Iudicem secunde instantiæ recte & non nulliter processisse puto: siquidem ex actis de ea desertione liquido non constat: imo à partibus nunquam reuocata est in dubium. Habent quoque acta, 19. Maij Anno 50. omnium primo item cœpisse, & dum aliud tempus ulterius nō exprimitur, innuunt, eadem die, qua proposita est actio, simul fuisse definitiue pronunciatum. Deinde dicunt Acta, quod destinatus sit terminus, nach dem die Appellation angebracht/ vnd pro edendis actis compulsoriales erlangt: quo termino, videlicet 11. Aprilis Anno 51. producta esse acta, & super nullitate processus querelatum. Et sic puto, introductionem appellationis non ad hunc usque terminum dilatam, sed intra tempus latæ sententiæ, & propositæ actionis nullitatis, vt decet, prosecutionem, imprimis cum non sit opposita nullitas à parte, esse factam. In dubio enim t̄ appellatio nō deserta 61 præsumitur Caſtr. in l. 1. num. 4. si quis cauio. iud. ſifti cau. ſift. quia, inquit, hoc minus videtur partibus præjudicare: Ideo debet Iudex in dubio pronunciare, non esse desertam: Dec. confilio 83. num. 7 & confil. 445. nu. 45. V. ant. tit. quib. mod. ſent. null. &c. nu. 128. Nec facile t̄ beneficium appellanti auferendum, Dec. confil. 356. nu. 1. Weſemb. confil. 43. num. 162. præsertim hic vbi de introducendæ appellationis termino, vel Iudicis, vel statuti, nil constat, & sumus, in dispositione iuriis communis, vbi datur annus. Vide Guid. de appell. fol. 38. Marant. fol. 60. quia aliud effet in causa appellationis ad Cameram factæ, vbi locum habet Ordinatio. tit. 30. de ſea menſib⁹. Et licet dicto tempore & termino, super nullitate tantum fit actum, nullitas vero non, sed grauamen duntaxat per simplicem appellationem deuoluatur: quia tamen appellatum à definitiua, nullitas etiam tacite dicitur deuoluta, adeo vt super ea cognosci possit. Is enim t̄ est v. 62 nus effectus appellationis, ſcilicet causam, & eius cognitionem ad superiorē transferre, vt per Innoc. in c. dilecta. nu. 2. ante finem de appellat, Guid. Pap. in tractat. de appellat. nu. 37. Perr. Jacob. rubr. 43. nu. 40. dicit: Licet appellatio t̄ non teneat simpliciter, at 64 tamen tenet in hoc, quia Iudex ad quem appellatum cognoscet incidenter in causa appellationis de nullitate. Non itaque puto, Iudicem secundum pronunciando super nullitate, & partes admittendo, vt de nouo agant, ulterius procedendo nullitatem commiſſe: prout in decidendis t̄ causis non debemus de huiusmodi nullitatibus 65 nimis effeſſi, ſed magis curare, vt finis litib⁹. imponat, vt per Gail obſeru. 42. n. 5. Nullitates itaq; in duabus recentiorib⁹. instantijs nullas effe dico.

In actionis genere proposito non discrepant causæ utriusque appellationis, niſi quod hic totalis, ibi vero ad partem hereditatis petitio instituta est. Probationes Actorum siue appellantium hic non meliores sunt prioribus, imo non æquabut eas, cum ſint infirmiores. Rei & appellati intuntrū ijsdem fundamentis & probatis. Ideoque non minus hic elisa actio, quā in precedēti cauſa, eaq; late iura relata iterum deducere ſuperfluum puto, nec conuenit. Ideoque huc refero omnia motiva & arguments, quæ in præcedenti cauſa primæ appellationis ſunt adducta, cum vtraq; ex eodem

SVPLICAT. CAMER. IMPER.

codem fonte descendat, eodemque iure dependat. Et concludo per omnia pronunciandum esse, ut ibidem.

Salutis votis Dominorum.

D.N. In prima causa appellationis, nullitates nullæ. Formalia. Præstitus fuit Appellantibus terminus duorum meosum, quod cum & iure communi, & proper ordinationem præcise fit seruandum, alias pro deserta habenda appellatio: Desertam ideo est dicendum hanc causam. Sed non putat attendendum hic, quia proximam sententiam à qua sumus confirmatur, Myns. obser. 60. cent. 2. Gail. lib. 1. obser. 137. num. 2. Actio ut referens. Sed appellantes ab intestato sibi ius cōpetere in domum reliq'ā à Weichen Mergel sua cognata prætendunt: Item Reum siue appellatum pro hærede inutiliter se gessisse contendunt. Proprietary t' quod dispositio illa facta von dem Gericht: (neque enim testamentum propriæ dici potest, cum desint solūnitates, præsertim hæredis institutio) nullam vim habeat, ut puta, quia consensus dñi Fausti am Brurheim non præcesserit: Item quod non fuerint adscripta nomina dñi Schuttheissen vnd Schöppen: Nec constet, a quo illa dispositio siue gemādīte sit ad acta publica dela:z. Quare ea dispositio non subsistente, Reum siu' aputare l'hæredem est & ideo pro hærede se possideret pro hæredē de petit. hæred. Quod si ita esset, probata consisterent requisita. Sed quod posteriorius, pro hæredē scilicet, tantum sine titulo Reum dicta bona possidere, longe secus se habet, ut ex eiusdem replica constat, qua cliditur intentio Actorum. Nam quamdui t' locus est successioni testatae, cessat successio ab intestato l. quamdui de reg. iur. Ac Reus quidem, illam inscriptionem in Act. factam esse Anno 3. probasset, si non examen duorum testium esset validum. Nam aut (sed vix sustineri possunt) testes ante depositionem iurarunt, v'l non gl. & Dd. c. iudices. C. de offic. deleg. l. omnes ibi Bal. l. de feria. Wormsf. lib. 1. obser. 2. Nec potest confuetudine t' remitti iuriandum. Verum et si nulla ratio habeatur eius examinis, tamen sufficit inscriptio: & non probatur, eam solennitatem tunc fuisse requisitam, sed potius contrarium ex testibus liquet, quia paulatim emendata: & præsumitur magis pro, quam contra scripturam eam: habet enim speciem publicæ scripturæ. Eodem facit, quod Iudices secundæ instantiæ pro illa scriptura pronunciarunt, & iudices primæ instantiæ male iudicass. Ac cum ipsi librum inspexerint, ideo argumento est, eas solennitates tunc non fuisse receptas. Putat, quod dicta dispositio pro valida habenda. Inde infert, non esse dubium, quin secundum testamentum, quod solenne est, valeat. Verum Reus institutus hæreditatem eam iusto titulo acquisivit & possidet: Quo sit, ut intentio actorum sit elisa. Ideo pronunciandum, in nechst vergangener Instans bene iudicatum, male appellatum. Expensas, quia causam videantur Ap-

pellantes litigandi habuisse, vult compensare.

In causa secundæ instantiæ per omnia, ut supra.

D.N. Causam putat desertam, ut per Gail. obser. 140. Quia tamen Iudex pronunciare potest, vbi prior cōfirmanda est, Gail. obser. 137. Ideo vult & in hac causa pronunciare. Quandoquidem vero à referentibus fuse & late merita & requisita cause & actiones, non solum primæ, sed & secundæ Appellationis discussa sunt, & ipse sit eius sententia, plane concludit cum illis, addendo, neq; Actionem per Replicas Reorum esse elisam Expendas vult compensare.

D.N. Ex rationibus & iurum fundamentis à Referentibus adductis, sentit in utraque causa pronunciandum, ut per ipsos. Expensas compensat.

D.N. Quia causa tota per Referentes discussa & percursa, etiam obiter, quæ incidere videbantur, diligenter agitata & remota, ne actum agat, illis simpliciter accedit:

D.N. Similiter cum Referentibus, propter consuetudinem allegatam non probatam tempore testamenti contra Appellantes pronunciandum putat compensatis expensis.

Sententia.

D in sochen der Kneller/ Appellantens/ eins/ wi der Wendel Reinlein. Jes dessen Erben vnd deren Vormünder / in actis benannt/ Appellaten andern Theyls/ primæ Appellationis, ist allem fürbringen nach zu Recht erkannt/ das durch Richter ruchst vorgehender Instanz wöl gevestelt/ vbel davon appelliert. Die gerichtsstoffen ge einander auf bewegenden Ursachē compendiendē vnd vergleichendē.

In causa secundæ Appellationis, per omnia in eadem forma.

V O T V M II.

In causa

Episcopi L. Appellantis

Contra.

A. de la V. & filios.

S V M M A R I A.

1 Appellationis remedium non ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium innocentia institutum est.

2 In Camera quando libello appellationis, siue grauaminibus reiectis, causa pro conclusa acceptatur, & diffinitive pronunciatur, idque in alijs obseruantur. ibi num. 3. 5. 6. & 7.

3 Semel capitulatum vel interrogatum, non ulterius est capitulandum siue interrogandum.

8 Cur obiectio Appellantis iam non habeat locum.

9 Exceptio non infringens sententiam, obiectio potest etiam post sententiam.

CVM appellationis t' remedium non ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium in innocentia institutum sit et. cum speciali. §. porro de appell. c. ad nostram ibi gl. eod. tit. Ideo tam ius commu-